
 

 

 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 
 

         Θεσσαλονίκη, 13/02/2023 
 
Του:  Κωνσταντίνου Χήτα, Βουλευτή Β΄ Θεσσαλονίκης 
 
ΠΡΟΣ: Την κ. Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων 
 
ΘΕΜΑ: «Ανάγκη ικανοποίησης του πάγιου και διαχρονικού αιτήματος του 

ΕΑΠ για αυτοδιοίκηση του Ιδρύματος» 
 
Κυρία Υπουργέ, 
 
Απογοήτευση και ανησυχία επικρατεί στις τάξεις του ΕΑΠ (Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου) που βλέπουν να μην ικανοποιείται το πάγιο και διαχρονικό αίτημα της 
Διοικούσας Επιτροπής του για αυτοδιοίκηση του Ιδρύματος. Παρά το γεγονός ότι έχουν 
παρέλθει 30 χρόνια από την ίδρυσή του και 25 χρόνια από την έναρξη παροχής των 
πρώτων προγραμμάτων σπουδών του, το ΕΑΠ παραμένει το μοναδικό ελληνικό ΑΕΙ που 
δεν είναι αυτοδιοικούμενο, αν και πληροί τα κριτήρια αυτοδιοίκησης σύμφωνα με τον Ν. 
4957/2022 για τα ΑΕΙ. Κι όμως, παρά τις κατά καιρούς δημόσιες δηλώσεις και 
διαβεβαιώσεις των ιθυνόντων του αρμόδιου Υπουργείου περί ενδεχόμενης 
δρομολόγησης της αυτοδιοίκησης του ιδρύματος αλλά και τις επανειλημμένες εισηγήσεις 
της ακαδημαϊκής κοινότητας, το ΕΑΠ, ένα πανεπιστήμιο 4 Σχολών και 50.000 φοιτητών, 
τελεί ακόμα υπό καθεστώς διοριζόμενων Διοικουσών Επιτροπών από τις εκάστοτε 
κυβερνήσεις. Η παραμονή του ΕΑΠ σε ένα τέτοιο καθεστώς μοιάζει με ομηρία, καθώς 
από τη μια υπάρχουν πλέον ομόφωνες αποφάσεις όλων των Σχολών του ΕΑΠ που 
αναγνωρίζουν την ωριμότητα του ιδρύματος να υπαχθεί σε καθεστώς πλήρους 
αυτοδιοίκησης και από την άλλη η στέρηση του αυτοδιοίκητου προβάλλει ως ανακόλουθη 
με την προσφορά του ΕΑΠ στην ελληνική κοινωνία και απογοητευτική για τους 
ανθρώπους που επί χρόνια εργάζονται και μοχθούν γι’ αυτό. Για όλους αυτούς τους 
λόγους, η Διοικούσα Επιτροπή του ΕΑΠ μετ’ επιτάσεως εισηγείται την κατάθεση 
νομοθετικής ρύθμισης από την Πολιτεία περί άμεσης δρομολόγησης της αυτοδιοίκησης 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου, καθώς οι συνθήκες είναι πλέον ώριμες, ώστε να 
ικανοποιηθεί ένα διαχρονικό, πάγιο και δίκαιο αίτημα της ακαδημαϊκής κοινότητας. 
 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 
 
Ερωτάται η κ. Υπουργός: 
 
1. Για ποιους λόγους και παρά τις δημόσιες δηλώσεις και διαβεβαιώσεις που έγιναν στο 

πρόσφατο παρελθόν από πλευράς Υπουργείου σας για δρομολόγηση της αυτοδιοίκησης 

του ΕΑΠ δεν έχει γίνει μέχρι σήμερα απολύτως τίποτε; 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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2. Προτίθεσθε άμεσα να προβείτε σε ενέργειες κατάθεσης νομοθετικής ρύθμισης περί 
άμεσης δρομολόγησης της αυτοδιοίκησης του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου, 
καθώς οι συνθήκες είναι πλέον ώριμες, ώστε να ικανοποιηθεί ένα διαχρονικό, πάγιο και 
δίκαιο αίτημα της ακαδημαϊκής κοινότητας; 
 
3. Για ποιους λόγους αγνοείτε τις εισηγήσεις, επιστολές, προτάσεις της Διοικούσας 
Επιτροπής του ΕΑΠ, καθώς και τις ομόφωνες αποφάσεις όλων των Σχολών του που 
αναγνωρίζουν την ωριμότητα του ιδρύματος να υπαχθεί σε καθεστώς πλήρους 
αυτοδιοίκησης; 
 
Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
ΧΗΤΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 




